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PROCEDURA VALUTATIVA DI CHIAMATA A PROFESSORE DI II FASCIA  
AI SENSI DELL’ART. 24 COMMA 5 DELLA LEGGE N. 240 DEL 30/12/2010  

DEL DR. ORAZIO GIANCOLA 
 
La commissione per la procedura valutativa di chiamata a professore di II fascia 
del Dr. Orazio GIANCOLA, ricercatore a tempo determinato tipologia B per il SSD 
SPS/08, nominata con Decreto Direttoriale rep.161/2018 del 7 novembre 2018, 
prot. 1570, classif. VII/1, e composta dai proff. Leonardo Cannavò, Antonietta 
Censi e Assunta Viteritti, si riunisce il giorno lunedì 26 novembre 2018 alle ore 
09:00 presso i locali del Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche di 
“Sapienza” Università di Roma. 
Ciascun commissario dichiara l’insussistenza delle cause di incompatibilità e 
l’assenza di conflitto di interessi con gli altri componenti la commissione e delle 
cause di astensione e ricusazione di cui agli artt. 51 e 52 c.p.c. 
La Commissione designa presidente il prof. Leonardo Cannavò e segretario 
verbalizzante la prof.ssa Assunta Viteritti. 
I commissari dichiarano di non avere alcun rapporto di parentela o affinità entro 
il quarto grado incluso con il candidato; che non sussistono le cause di astensione 
e ricusazione di cui alla norma sopracitata; che non sussistono cause di 
incompatibilità e di conflitto di interessi. 
La Commissione prende atto che, secondo quanto previsto dall’art. 11 del 
Regolamento di reclutamento dei ricercatori a tempo determinato di tipologia B 
presso Sapienza Università di Roma, verranno valutate: 
 
1/a. Attività didattica, la didattica integrativa e di servizio agli studenti svolta 

nell’ambito del contratto di RTD/B, decorrente dal 16.5.2016; 
 
1/b. Attività di ricerca e produzione scientifica svolte nell’ambito del contratto di 

RTD/B, decorrente dal 16.5.2016; 
 
2. Attività che il ricercatore ha svolto nel corso dei rapporti in base ai quali ha 

avuto accesso al contratto di ricercatore a tempo determinato tipologia B; 
 
3. Produzione scientifica elaborata successivamente alla presentazione della 

domanda di partecipazione alla procedura per il conseguimento 
dell’abilitazione scientifica nazionale, in modo da verificare la continuità 
della produzione scientifica. 

 
La commissione rileva innanzitutto che il candidato Dr. Orazio Giancola, titolare 
del contratto di ricercatore a tempo determinato tipologia B SSD SPS/08 con 
decorrenza 16 maggio 2016, ha successivamente conseguito in data 25 luglio 2017 
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l’abilitazione scientifica nazionale per il Settore concorsuale 14/C2 SSD SPS/08 
Sociologia dei processi culturali e comunicativi (bando D.D. 1532 del 29 luglio 
2016), valida fino al 25 luglio 2023.  Pertanto, nel caso del Dr. Orazio Giancola la 
produzione scientifica di cui al precedente punto 3 rientra integralmente 
nell’attività interna al contratto di cui al precedente punto 1.  
 
La Commissione procede all’esame e alla valutazione del curriculum, delle 
pubblicazioni scientifiche e dei titoli presentati dal candidato. 
 
Dopo ampia e approfondita discussione, la commissione formula il seguente  
 

GIUDIZIO COLLEGIALE 
 
Punto 1/a (attività didattica, di didattica integrativa e di servizio agli 
studenti espletata nell’ambito del contratto e pertanto a partire dal 
16.5.2016, tuttora in corso). 
 

Vengono prese in considerazione le attività relative agli AA.AA. 2016-2017 e 
2017-2018 e attualmente in corso per l’A.A. 2018-2019. 
 
Per l’A.A. 2016-2017 il candidato ha tenuto i seguenti corsi d’insegnamento 
ufficiali:  
Sociologia della famiglia (SPS/08 – 3 CFU) presso il corso di laurea in 
Servizio sociale CLASS (L-39) della Facoltà di Medicina e Psicologia;  
Laboratorio di ricerca applicata (SPS/07 – 3 CFU) presso il corso di laurea 
magistrale in Scienze Sociali Applicate SSA (LM-88) del Dipartimento di 
Scienze Sociali ed Economiche. 
 
Per l’A.A. 2017-2018 il candidato ha tenuto i seguenti corsi d’insegnamento 
ufficiali: 
Sociologia della famiglia (SPS/08 – 6 CFU) presso il corso di laurea in 
Servizio sociale CLASS (L-39) della Facoltà di Medicina e Psicologia;  
Laboratorio di ricerca applicata (SPS/07 – 3 CFU) presso il corso di laurea 
magistrale in Scienze Sociali Applicate SSA (LM-88) del Dipartimento di 
Scienze Sociali ed Economiche; 
Sociologia (SPS/07 – 3 CFU) presso il corso di laurea in Relazioni 
economiche internazionali REL (L-33) del Dipartimento di Scienze Sociali ed 
Economiche. 
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Per l’A.A. 2018-2019 al candidato sono stati affidati i seguenti corsi 
d’insegnamento ufficiali: 
 
Sociologia della famiglia (SPS/08 – 6 CFU) presso il corso di laurea in 
Servizio sociale CLASS (L-39) della Facoltà di Medicina e Psicologia;  
Laboratorio di ricerca applicata (SPS/07 – 3 CFU) presso il corso di laurea 
magistrale in Scienze Sociali Applicate SSA (LM-88) del Dipartimento di 
Scienze Sociali ed Economiche; 
Sociologia (SPS/07 – 6 CFU) presso il corso di laurea in Relazioni 
economiche internazionali REL (L-33) del Dipartimento di Scienze Sociali ed 
Economiche. 
 
Pertanto – considerando che all’atto della presa di servizio la 
programmazione dell’A.A. 2016-2017 era ormai chiusa e immodificabile – si 
segnala che il candidato a fronte di un obbligo didattico di 12 CFU per anno 
accademico da contratto ha erogato in corsi ufficiali 12 CFU per l’A.A. 2017-
2018 e sta erogando 15 CFU per l’A.A. 2018-2019 in corso. 
 
Relativamente agli anni accademici considerati il Dr. Orazio Giancola risulta 
peraltro impegnato in un’intensa didattica integrativa: 
membro del Collegio dei docenti del dottorato di ricerca in Sociologia e 
Scienze Sociali Applicate; 
docente nei Master del Dipartimento di Scienze sociali ed economiche, e 
precisamente: Master di II livello in Management e innovazione nelle aziende 
sanitarie (MIAS); Master di II livello in Management delle reti per lo sviluppo 
sociale (MARSS); Master di I livello in Mediazione sociale e conciliazione. 
 
Per tutto il periodo ha partecipato alle commissioni di esami di profitto e 
laurea. 
La valutazione degli studenti è positiva, ed è congruente con la media dei 
giudizi espressi sui corsi di studi e sulla Facoltà. 
Per quanto riguarda i compiti organizzativi connessi all’attività didattica, il 
Dr. Giancola è componente del Comitato di monitoraggio della Facoltà di 
Scienze Politiche, Sociologia, Comunicazione (DR 19 luglio 2016) e partecipa 
a numerose azioni d’intervento a sostegno della didattica: attività di didattica 
simulata e di illustrazione dell’offerta didattica pressi i licei romani e presso 
“Porte aperte alla Sapienza” (AA.AA. 2016-2018), progetto “Alternanza 
Scuola-lavoro” (A.A. 2017-2018), ricerca-intervento sugli studenti inattivi 
della Facoltà di SPSC (AA.AA. 2017-2019). 
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Per quanto concerne il presente Punto 1/a la Commissione formula unanime 
giudizio ampiamente positivo. 
 

Punto 1/b (attività di ricerca e produzione scientifica svolte 
nell’ambito del contratto e pertanto a partire dal 16.5.2016, tuttora 
in corso). 
 

Il candidato ha continuato le linee di ricerca attinenti alle indagini empiriche 
in sociologia dell’educazione e al rapporto fra scuola, università e mondo del 
lavoro, sempre curando le metodologie e tecniche d’indagine. 
In particolare, nel periodo di riferimento ha partecipato ai seguenti progetti: 
“Validazione delle scale di misurazione e sviluppo di procedure d’analisi dei 
dati PIAAC Italia” (OECD; dir. ISFOL; 2016-2017). 
“La scienza e la tecnica sono un affare per donne. Genere e scelte educative 
fra scuola, università e lavoro” (Ateneo; dir. A. Viteritti; continuazione e 
conclusione 2016); 
“Giovani a tempo indeterminato: valori, atteggiamenti e stili di vita dei 
giovani nella transizione alla vita adulta” ( Ateneo; dir. G. Di Franco; 2016-
2017); 
“Le competenze. Una mappa per orientarsi” (Fondazione Agnelli; dir. L. 
Benadusi; 2016-2018); 
“Reti personali, aspettative e aspirazioni. Un confronto tra studenti italiani e 
stranieri nelle scuole di Roma e Provincia” (Ateneo; dir. L. Cannavò; 2017-
2018). 
Nel periodo considerato, relativo alla fruizione del contratto, tale attività ha 
prodotto 11 lavori scientifici, e precisamente: n. 1 volume scientifico in 
cofirma; n. 1 capitolo a firma singola in volume; n. 5 capitoli cofirmati in 
volumi; n. 1 articolo a firma singola in rivista di classe A (settore c. 14/C2); n. 
2 articoli cofirmati in rivista di classe A (settore c. 14/C2); n. 1 articolo 
cofirmato in altre riviste. 
Nel periodo di riferimento ha partecipato  come relatore o co-relatore a vari 
convegni e seminari, nazionali e internazionali. Fra i nazionali si segnalano i 
convegni AIS (ottobre e novembre 2016), ISTAT (novembre 2016) e LIA-
DISSE (“Sapienza”, febbraio 2017), DISSE (“Sapienza”, novembre 2017), AIS 
(Salerno, marzo 2018), Università della Campania (ottobre 2018); fra gli 
internazionali i convegni EERA European Educational Research Association 
(Dublin, agosto 2016; Bolzano, settembre 2018).  
Membro attivo di varie società scientifiche: AIS Associazione Italiana di 
Sociologia; Rete Semper; EERA European Educational Research Association. 
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Ha svolto attività di referaggio per riviste internazionali ed è membro del 
“board” di riviste di classe A (settori c. 14/C*): Scuola democratica; Italian 
Journal of Sociology of Education. 
Per quanto riguarda i compiti organizzativi connessi all’attività di ricerca, 
durante tutto il periodo di contratto quale RTD-B il Dr. Giancola ha operato 
ed opera quale componente della Commissione dipartimentale per la 
valutazione della ricerca e della Commissione dipartimentale per la ricerca e 
gli eventi scientifico-culturali. 
 
Per quanto concerne il presente Punto 1/b la Commissione formula unanime 
giudizio ampiamente positivo. 
 

2. L’attività che il ricercatore ha svolto nel corso dei rapporti in base 
ai quali ha avuto accesso al contratto di ricercatore a tempo 
determinato tipologia B. 
 
Il candidato Dr. Orazio Giancola, laureatosi in Sociologia nell’A.A. 2001-
2002, ha conseguito il dottorato di ricerca in materie sociologiche (Sistemi 
sociali, organizzazione e analisi delle politiche pubbliche; SSOAPP) in data 
23 febbraio 2007. 
Da novembre 2007 a ottobre 2009 assegnista di ricerca SSD SPS/08 presso 
“Sapienza” Università di Roma (Dipartimento di Innovazione e Società 
DIES). 
Per il triennio AA.AA. 2011-2014 presta servizio come RTD-A per il SSD 
SPS/08 presso il Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche (DISSE – 
“Sapienza”). 
Dal febbraio 2015 al febbraio 2016 presta servizio come Post-Doc 
d’eccellenza presso l’Université Aix-Marseille (Maison Méditerranéenne des 
Sciences de l’Homme). 
In questo periodo si è specializzato nelle tecniche di ricerca sociale empirica 
sui processi e sistemi educativi e formativi nonché di valutazione della 
formazione e della ricerca scientifica. 
In tali settori ha svolto attività didattiche sia ufficiali che integrative. Dopo 
un triennio dalla laurea, per 4 anni accademici è stato cultore della materia 
presso le cattedre di Sistemi educativi comparati e di Sociologia 
dell’educazione della Facoltà di Sociologia. 
Nell’a.a. 2009-2010 ha insegnato con contratto di docenza integrativa 
Sociologia dell’educazione e dei processi di socializzazione nella stessa 
facoltà. 
Dall’A.A. 2010-2011 all’A.A. 2015-2016 è stato costantemente docente a 
contratto affidatario presso “Sapienza”, di materie sociologiche e tecniche 
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della ricerca sociale applicata ai servizi sociali, alle politiche, all’analisi degli 
atteggiamenti, presso lauree triennali (L-33, L-39) e magistrali in Politiche e 
servizi sociali e sociologia (LM-87 e LM-88). 
Nel periodo considerato, relativo al periodo precedente la vincita del 
contratto di RTD-B e pertanto agli anni 2005-2015, il candidato risulta aver  
partecipato a numerosi progetti di ricerca nazionali e internazionali sui 
sistemi e processi educativi e sulle loro metodologie di valutazione, nonché 
sulla sociologia delle professioni (“Sapienza”, 2005-2006 e 2007-2013; 
INVALSI, 2007; Socrates-GERESE, 2008; U. de L’Aquila, COMMORG e 
WEID, 2008-2009; Regione Lazio, 2008-2009; Fondazione Agnelli, 2009-
2012; ANCI, 2011; AIS, 2013-2015; Istituto Cattaneo, 2015; ISFOL-OECD, 
2015). 
In tale periodo il candidato ha prodotto 35 lavori scientifici, e precisamente: 
n. 1 volume scientifico a firma singola; n. 1 volume scientifico cofirmato; n. 8 
capitoli a firma singola in volumi; n. 9 capitoli cofirmati in volumi; n. 3 
articolo a firma singola in rivista di classe A (settore c. 14/C2); n. 9 articoli 
cofirmati in rivista di classe A (settore c. 14/C2); n. 1 articolo a firma singola 
in altre riviste; n. 3 articoli cofirmati in altre riviste. 
Nel periodo considerato risulta membro del “board” di riviste di classe A 
(settori 14/C*), quali Scuola democratica; Italian Journal of Sociology of 
Education. 
 
Per quanto concerne il presente Punto 2 la Commissione formula unanime 
giudizio ampiamente positivo. 

 
 
3. La produzione scientifica elaborata successivamente alla 

presentazione della domanda di partecipazione alla procedura 
per il conseguimento dell’abilitazione scientifica nazionale, in 
modo da verificare la continuità della produzione scientifica. 

 
La Commissione rileva che nel caso del Dr. Orazio Giancola la produzione 
scientifica di cui al punto 3 rientra integralmente nell’attività interna al 
contratto di cui al precedente punto 1, e che pertanto la produzione scientifica 
attinente è già stata considerata. La Commissione ritiene però di sottolineare 
la regolarità dell’attività e della relativa produzione scientifica dopo il 
conseguimento dell’abilitazione scientifica nazionale, relativamente ai 
periodi successivi all’agosto 2016 (scadenza della domanda di ASN) e in 
particolare al 25 luglio 2017 (conseguimento dell’ASN). 
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Per quanto riguarda in particolare la produzione scientifica pubblicata fra la  
domanda di partecipazione all’abilitazione scientifica nazionale e il suo 
conseguimento (agosto 2016-luglio 2017), il candidato ha prodotto 3 lavori 
scientifici (n. 1 capitolo a firma singola in volume; n. 2 capitoli cofirmati in 
volume). Successivamente al conseguimento dell’ASN, il candidato ha 
prodotto n. 3 lavori scientifici (n. 1 volume cofirmato; n. 1 capitolo cofirmato 
in volume; n. 1 articolo cofirmato in rivista di classe A). Inoltre, ha proseguito 
l’attività di partecipazione a convegni e seminari scientifici.   
Pertanto, la continuità della produzione scientifica del candidato è 
ampiamente verificata. 
 
Per quanto concerne il presente Punto 3 la Commissione formula unanime 
giudizio ampiamente positivo. 
 

Pertanto, considerata sia complessivamente, sia nello specifico l’attività didattica, 
di didattica integrativa e di servizio agli studenti, l’attività di ricerca e le 
pubblicazioni scientifiche del candidato, nonché la sua partecipazione ai compiti 
organizzativi connessi tanto all’attività didattica, quanto all’attività di ricerca, la 
Commissione esprime all’unanimità una valutazione positiva, ritenendo il 
candidato Orazio Giancola ampiamente qualificato a svolgere le funzioni di 
professore di II fascia (associato) per il SSD SPS/08 presso il Dipartimento di 
Scienze Sociali ed Economiche di “Sapienza” - Università di Roma. 
 
Il presente verbale viene redatto, letto, approvato e sottoscritto seduta stante.  
 
La seduta è tolta alle ore 11:10. 
 
Roma, 26 novembre 2018 
 
 
F.TO LA COMMISSIONE 
 
 
Prof. Leonardo Cannavò – presidente _______________________ 
 
Prof.ssa Antonietta Censi – componente _____________________ 
 
Prof.ssa Assunta Viteritti – segretario ________________________ 
 


